dia. Tales sunt consociationes iuvenum, opificum; quaeque consti-

tutae sunt aut coetibus catholicorum hominum in tempora certa

agendis, aut inopiae miserorum levandae, et tuendae dierum fe-

piu prudenti invero dei figliuoli della luce, molte cose han gia osato:

iufi^riori di numero, piu forti di scaltrimpnti e di mezzi, in piccol tempo,

di grandi mail riempirono le nostre coatrade. Quanti adunque amano la

Cattolica religione, intendano omai che e tempo di tentar qualche cosa,

^e di non abbandonarsi per niun modo alia indifferenza ed alia inerzia,

ssendo che niuno tanto presto rimanga oppresso, quanto cbi si abban-

dona ad una stolta sicurezza. Veggano come nulla mai pavent6 la nobile

(1 operosa virtu di quei nostri antichi ; delle cui fetiche e del cui sangue

crehbe la fede cattolica. Yoi inlarito, Yenerabili Fratelli, ridestate i ne-

ghittosi, date incitamento ai lenti, coll'esempio ed autorita Vostra rin-

orate tutti ad adempiere con alacrita e costanza quei doveri, nei quali

corisiste la vita attiva dei cristiani. A mantenere ed accrescere questo

ravvivato vigore, fa d'uopo usare ogni cura e provvedimento, perche si

moliiplichino da per tutto e fioriscano per operosit^, per numero e per

concord ia quelle societal, le quali hanno per iscopo principalmente di

<;onservare ed avvalorare gli esercizii della fede cristiana e delle. altre

virtu. Tali sono le societa dei giovani, e degli artisti; e quelle che furono

<;ostituite o per tenere in dad tempi congressi cattolici, o per dare soc-

corso alle umnne raiserie, o por curare 1'osservanza delle feste, e per
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storum religion!, et pueris ex infima plebe erudiendis: aliaeque

ex eodera genere complures.
- - Et cum rei christianae quam

maxime intersit Pontificem Boinanum in gubernanda Ecclesia et

esse et videri ab omni periculo, molestia, difficultate liberum,

quantum lege possunt agendo, rogandos contendendo, tanturn,

Pontificis caussa, enitantur et efficiant; neque ante quiescant,

quam sit Nobis, reapse non specie, libertas restituta, quacum non

modo Ecclesiae bonum, sed et secundum reruin italicarum cursus,

et christianarum gentium tranpillitas necessario quodam vinculo

coniungitur.

Deinde vero permagni refert publican et longe lateque fluere

salubriter scripta.
x

Qui capitali odio ab Ecclesia dissident,

scriptis editis decertare, iisque, tamquam aptissimis ad nocendum

armis, uti consueverunt. Hinc teterrima librorum colluvies, hinc